

Консолидированный отчет о прибыли или убытке

тыс. руб.	Примечания	2018	2017*
Продолжающаяся деятельность			
Выручка от фрахта	8	8 687 637	7 165 359
Выручка от строительства судов и изготовления прочей техники	9	5 282 496	2 860 597
Выручка от экспедиторской деятельности		258 130	1 058 577
Выручка от прочих видов деятельности	10	78 876	51 890
Рейсовые и чартерные расходы	11	(3 717 450)	(3 236 464)
Эксплуатационные расходы по флоту	12	(1 971 707)	(1 824 567)
Брокерская комиссия		(139 462)	(123 416)
Расходы на строительство судов и изготовление прочей техники		(3 949 086)	(2 475 260)
Себестоимость услуг по экспедиторской деятельности		(207 159)	(971 698)
Прочая себестоимость		(51 965)	(41 304)
Амортизация	18	(842 744)	(710 700)
Общехозяйственные и административные расходы	13	(928 053)	(701 888)
(Убыток от обесценения)/Прибыль от восстановления обесценения активов	19	(4 362)	37 470
Убыток от обесценения дебиторской задолженности		(3 884)	-
(Убыток)/прибыль от выбытия основных средств и прочих активов		(20 360)	1 060
Прочие доходы	14	222 546	264 795
Прочие расходы	14	(114 911)	(77 466)
Прибыль от операционной деятельности		2 578 542	1 276 985
Финансовые доходы	15	109 574	128 294
Финансовые расходы	16	(352 144)	(622 702)
(Убыток)/прибыль по курсовым разницам		(153 367)	53 920
Прибыль/(убыток) от дисконтирования дебиторской задолженности и займов выданных		42 592	(14 116)
Прибыль от восстановления обесценения займов выданных		12 208	-
Доля в прибыли объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия	17	931 643	521 437
Прибыль до налогообложения		3 169 048	1 343 818
Расход по налогу на прибыль	20	(165 697)	(49 390)
Прибыль за отчетный год		3 003 351	1 294 428
Причитающаяся:			
Собственникам Компании		2 926 919	1 295 987
Держателям неконтролирующих долей		76 432	(1 559)
Прибыль на акцию			
Базовая и разводненная прибыль на акцию, принадлежащая собственникам компании (руб. на акцию)	23	278,37	123,26

Прилагаемые на стр. 17 – 75 примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

Консолидированный отчет о прочем совокупном доходе

тыс. руб.	2018	2017*
Прибыль за год	3 003 351	1 294 428
Прочий совокупный доход/(убыток):		
<i>Статьи, которые были или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Доля в прочем совокупном доходе ассоциированных компаний	17 24 808	-
<i>Статьи, которые не будут впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Курсовые разницы при пересчете показателей компаний, учитываемых методом долевого участия, из других валют	17 103 433	(23 877)
Курсовые разницы при пересчете показателей компаний Группы из других валют	1 192 413	(275 282)
Прочий совокупный доход / (убыток) за отчетный год	1 320 654	(299 159)
Общий совокупный доход за отчетный год	4 324 005	995 269

Общий совокупный доход, причитающийся:

Собственникам Компании	4 247 573	996 828
Держателям неконтролирующих долей	76 432	(1 559)
Общий совокупный доход за отчетный год	4 324 005	995 269

* Группа начала применение МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 15 с 1 января 2018 года. В соответствии с выбранными методами перехода сравнительная информация не пересчитывается (см. Примечание 4).

Данная консолидированная финансовая отчетность утверждена 19 апреля 2019 года:

Гильц Ю.Б.
Управляющий директор

Тимофеева А.В.
Главный бухгалтер

Прилагаемые на стр. 17 – 75 примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.